
 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TÝDEN 
01. 01. 2024 - 07. 01. 2024 

motto týdne: 
            „ Simeon řekl Marii: I tvou duší pronikne meč.“ 

 
      PONDĚLÍ 01. 01. Slavnost Matky Boží Panny Marie 
      Nm 6,22-27; Žl 67,2-3.5.6+8; Gal 4,4-7 Komentář: Lk 2,16-21 

Pastýři zvěstují a vyprávějí. Předsevzetí do nového roku: ani já si nechci 
nechávat radostnou zvěst jen pro sebe! 
 

      ÚTERÝ 02. 01. památka sv. Basila Velikého a Řehoře Naziánského,  
      biskupů a učitelů církve; 1 Jan 2,22-28; Žl 98,1.2-3ab.3cd-4 Komentář: 

Jan 1,19-28  Jan převádí pozornost od své osoby k Ježíšovi.  
Kéž i já svědčím, že uprostřed nás je ten, kterého neznáme. 
 

      STŘEDA 03. 01. Nejsvětějšího Jména Ježíš 
1 Jan 2,29 – 3,6; Žl 98,1.3cd-4.5-6 Komentář: Jan 1,29-34 
Ježíš je pravý obětní beránek. Skrze něj máme přístup k Otci volný. Vážíme si toho? 
 

      ČTVRTEK 04. 01. sv. Angely de Fulginio, řeholnice                                                 
1 Jan 3,7-10; Žl 98,1.7-8.9 Komentář: Jan 1,35-42  Jaké kouzlo osobnosti 
muselo z našeho Pána vyzařovat! Jak se druzí cítí v mé přítomnosti? Órigenés 
říká: Když chceš někoho přivést k Ježíši, ukaž mu, kde bydlíš! 
 

PÁTEK 05. 01.  sv. Gerlacha, laika                                                                                                                                            
1 Jan 3,11-21; Žl 100,1-2.3.4.5 Komentář: Jan 1,43-51                                                               
Chci k Pánu a k jeho církvi přistupovat bez předsudků.  
Ostatně: co dobrého může vzejít ze mě samotného…? 
 
SOBOTA 06. 01. Slavnost Zjevení Páně 
Mt 2,1-12; Žl 72,1-2.7-8.10-11.12-13; Ef 3,2-3a.5-6 Komentář: Iz 60,1-6                                                           
Zdaleka přicházejí národy, i ti, které jsme nezvali. Možná rozhlásí Hospodinovu  
chválu lépe než my, kteří jsme v křesťanství zabydlení. 
 
Křest Páně - Cyklus B - 07. 01. 2024 
Dnešní svátek ukončuje vánoční dobu. Sledovali jsme několik slavností: narození 
Božího Syna, ale také jeho zjevení světu, připomněli jsme jeho Matku a celou 
Svatou rodinu. Dnes máme před očima zahájení jeho veřejného vystoupení, které 
začíná událostí křtu v Jordánu. Křtem vše začíná a budou se dít velké věci. I my 
si dnes můžeme připomenout začátky svého vlastního života z víry a svůj křest. 
 



 

1. ČTENÍ                                                                                                
Tento text vznikl v 6. stol. př. Kr., v době babylonského zajetí.  
Mluvíme o „Deuteroizaiášovi“ (kap. 40–55). A právě zde je zaslíbena postava 
„Služebníka“, který Izrael zachrání. Co je jeho úkolem? 
 

Iz 42,1-4.6-7  
Toto praví Hospodin: „Hle, můj Služebník, kterého podporuji, můj vyvolený,  
v němž jsem si zalíbil. Vložil jsem na něj svého ducha, národům přinese 
právo. Nebude křičet, nebude hlučet, nedá se slyšet na ulici. Nalomenou 
třtinu nedolomí, doutnající knot neuhasí, věrně bude ohlašovat právo. 
Nezeslábne, nezmalátní, dokud nezaloží na zemi právo. Ostrovy čekají na 
jeho nauku. Já, Hospodin, jsem tě povolal ve spravedlnosti, vzal jsem tě za 
ruku, utvořil jsem tě a ustanovil tě prostředníkem smlouvy lidu a světlem 
národů, abys otevřel oči slepým, abys vyvedl vězně ze žaláře a z věznice ty, 
kdo bydlí ve tmách.“ 
 
ŽALM 29                                                                                                  
Tento žalm mluví o moci a síle Hospodinova „hlasu“. Jeho síla vzbuzuje chválu 
věrných. Připojme se k této chvále. 
 

Odpověď: Hospodin dá požehnání a pokoj svému lidu. 
 

Vzdejte Hospodinu, Boží synové, – vzdejte Hospodinu slávu a moc.  
– Vzdejte Hospodinu slávu hodnou jeho jména, – v posvátném rouchu se 
klaňte Hospodinu!   Hospodinův hlas nad vodami! – Hospodin nad 
spoustami vod!   – Hlas Hospodinův, jak je mocný, – hlas 
Hospodinův, jak je velkolepý! Vznešený Bůh zaburácel hromem, – v 
jeho chrámu však všichni volají: Sláva! – Hospodin trůnil nad potopou, – 
Hospodin jako král bude trůnit věčně. 
 
2. ČTENÍ                                                                                                           
Apoštol Petr přišel do domu pohanského setníka Kornelia, který zatoužil poznat 
víru, na základě Boží výzvy. Když Petr uslyšel, že Bůh jedná i v srdcích těchto 
pohanů, plný radosti vypráví, jak to všechno s Ježíšem bylo… 
 

Sk 10,34-38 
Petr se ujal slova a promluvil: „Teď opravdu chápu, že Bůh nikomu nestraní, 
ale v každém národě že je mu milý ten, kdo se ho bojí a dělá, co je správné. 
Izraelitům poslal své slovo, když dal hlásat radostnou zvěst, že nastává pokoj 
skrze Ježíše Krista. Ten je Pánem nade všemi. Vy víte, co se po křtu, který 
hlásal Jan, událo nejdříve v Galileji a potom po celém Judsku: Jak Bůh 
pomazal Duchem svatým a mocí Ježíše z Nazareta, jak on všude procházel, 



 

prokazoval dobrodiní, a protože Bůh byl s ním, uzdravoval všechny, které 
opanoval ďábel.“ 
 
EVANGELIUM             
Křest v Jordánu je začátkem Ježíšovy mise. Pán symbolicky bere hříchy lidí na 
sebe z vody Jordánu, kde je stejně symbolicky zanechávali Janovi kajícníci.  
Proto sestupuje holubice až po křtu: Otcova láska – Duch svatý – se od této chvíle 
bude projevovat skrze Ježíše. 
 

Mk 1,6b-11                                                    
Jan kázal: „Za mnou už přichází mocnější, než jsem já; nejsem hoden, abych 
se sehnul a rozvázal mu řemínek u opánků. Já jsem vás křtil vodou, ale on 
vás bude křtít Duchem svatým.“ V těch dnech přišel Ježíš z Nazareta v Gali-
leji a dal se od Jana v Jordáně pokřtít. Hned jak vystupoval z vody, spatřil, 
že se nebe rozevřelo a že se na něho snáší Duch jako holubice. A z nebe se 
ozval hlas: „Ty jsi můj milovaný Syn, v tobě mám zalíbení!“ 
 
K ZAMYŠLENÍ             
Křest v Jordánu je jedno z mála míst Markova evangelia, kde se otevřeně mluví 
o jednání celé Nejsvětější Trojice. Proč zrovna zde? Jsme na začátku Ježíšova 
veřejného působení. Bude to jen jeho výkon, jeho mise, anebo zde budou jednat i 
Otec a Duch svatý současně? Křest v Jordánu naznačuje, že se tu něco zásadního 
mění! Na scéně se objeví už nejen zprostředkované symbolické jednání proroků, 
jako je i Jan Křtitel, ale nyní bude jednat sám Bůh, půjde o plný Boží dotyk. 
 

 


